
ORIGINALE 
 

Protocollo n. 3357 del 11/05/2018 
 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera: 10/05/2018 
N° Delibera: 52 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: PROGETTO ESECUTIVO DI MESSA IN SICUREZZA D ELLA RETE 
STRADALE SUL TERRITORIO COMUNALE, MANIFESTAZIONE DI  INTERESSE 
ALLA PRESENTAZIONE DI PROGETTI COERENTI CON I PROGR AMMI DI 
INTERVENTO SULLA VIABILITÀ REGIONALE FINANZIATI CON  LE RISORSE FSC 
2014/2020 DI CUI ALLA DELIBERA CIPE 54/2016. 
 
 
 
 L'anno duemiladiciotto addi dieci del mese di Maggio alle ore 12:00 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                                                                                           
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Presente                                          
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                                         Assente        
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                                         Presente                                          
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                         Presente              
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                         Presente                                          
 
 
Partecipa alla seduta Segretario Comunale Dott. Giovanni AMODIO 
Il Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO in qualità di SINDACO  
dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione 
dell'oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
PREMESSO CHE: 

� con delibera del 1° dicembre 2016 n. 54, il CIPE ha approvato il Piano Operativo Infrastrutture 

FSC 2014/2020 adottato, ai sensi della legge n. 190/2014, dalla Cabina di Regia istituita con 

DPCM del 25 febbraio 2016, su proposta del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

� il Piano Operativo ha come obiettivo strategico quello di migliorare la rete stradale e ferroviaria 

favorendo l’accessibilità ai territori e all’Europa superando le strozzature nella rete con 

particolare riferimento alla mobilità da e verso i nodi, nonché alla mobilità nelle aree urbane e 

provvedere alla messa in sicurezza del patrimonio infrastrutturale per una mobilità sicura e 

sostenibile; 

� con decreto dirigenziale n.3 del 26.03.2018 della Regione Campania, avente ad oggetto 

approvazione avviso pubblico manifestazione di interesse alla presentazione di progetti 

coerenti con i programmi di intervento sulla viabilità regionale finanziati con le risorse FSC 

2014/2020 di cui alla delibera CIPE 54/2016 finalizzato alla redazione di una graduatoria di 

interventi ammissibili; 

� il Comune di Barano d’Ischia intende candidare all’avviso predetto il progetto esecutivo di 

“Messa in sicurezza della rete stradale sul territorio comunale”, redatto dall’Ufficio Tecnico a 

firma dell’ing. Crescenzo Ungaro, Responsabile del V settore del Comune di Barano d’Ischia; 

� in data 08.05.2018, l’ing. Vincenzo Marziano, Responsabile dell’VIII Settore del Comune di 

Barano d’Ischia, ha redatto il Verbale di Validazione del progetto esecutivo; 

� il progetto esecutivo su menzionato presenta un importo da quadro economico di € 981.715,10, 

così distinto: 

 

1) TOTALE   LAVORI A MISURA     €        652 107,84  

2) Oneri aggiuntivi per l'attuazione dei piani di sicurezza    €           12 556,13  

A) TOTALE LAVORI E ONERI AGGIUNTIVI 1) + 2)      €         664 663,97  

  SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE :       

B.1 Imprevisti 5% di A)    €           33 233,20  

B.2 Lavori in economia e forniture a fattura    €           38 550,51  

B.3 Spese tecniche :     

B.3.1 

Spese tecniche relative alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e 

contabilità e collaudo    €           67 131,06  

B.3.2 Incentivi per funzioni tecniche    €           13 042,16  

B.3.3 Spese tecniche relative alla funzione di supporto al R.U.P.     €             7 806,28  

B.4 spese per pubblicità    €             1 500,00  

B.5 spese di gara    €             1 000,00  

B.6 Oneri di discarica (a presentazione fattura) compreso di analisi chimiche    €           50 000,00  

B.7 I.V.A ed eventuali altre imposte :     

  C.N.P.A.I.A. 4% 4,00%   €             2 997,49  

  I.V.A. sui lavori 10,00%   €           66 466,40  



  I.V.A. su imprevisti 10,00%   €             3 323,32  

  I.V.A. su lavori in economia e forniture a fattura 10,00%   €             3 855,05  

  I.V.A. su spese tecniche e consulenze 22,00%   €           17 145,66  

  I.V.A. su oneri di discarica 22,00%   €           11 000,00  

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE     €         317 051,13  

  T O T A L E   P R O G E T T O  (A+B)    €         981 715,10  

Il progetto esecutivo risulta essere costituito come segue: 

G.01 -  INQUADRAMENTO TERRITORIALE; 
G.02 -  PLANIMETRIA GENERALE RETE STRADALE; 
G.03 -  INTERVENTO LOCALITÀ BUONOPANE VIA ANGELO MIGLIACCIO - 
EX. S.S. 270; 
G.04 -  INTERVENTO LOCALITÀ BARANO VIA CORRADO BUONO - EX. S.S. 
270; 
G.05 -  INTERVENTO VIA PROVINCIALE LE TESTACCIO-MARONTI; 
G.06 -  INTERVENTO VIA REGINA ELENA; 
G.07 -  INTERVENTO LOCALITÀ PIEDIMONTE VIA LUIGI SCOTTI, VIA 

VINCENZO DI MEGLIO, VIA VITTORIO EMANUELE E VIA LEONARDI 
CATTOLICA; 

G.08 -  INTERVENTO VIA DUCA DEGLI ABRUZZI I PARTE; 
G.09  - INTERVENTO VIA DUCA DEGLI ABRUZZI II PARTE, VIA GIUSEPPE 

GARIBALDI; 
G.10  - INTERVENTO PIAZZA FIAIANO; 
G.11 - INTERVENTO LOCALITÀ FIAIANO VIA TESTA; 
G.12 - INTERVENTO VIA NUOVA DEI CONTI; 
R.00 - ELENCO ELABORATI; 
R.01 - RELAZIONE GENERALE; 
R.02  - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO; 

R.03  - ELENCO DEI PREZZI UNITARI ED ANALISI NUOVI PREZZI; 

R.04  - STIMA INCIDENZA DELLA MANODOPERA; 

R.05  - QUADRO ECONOMICO; 

R.06  - CRONOPROGRAMMA; 

R.07  - PIANO DI MANUTENZIONE DELL'OPERA E DELLE SUE PARTI; 

R.08   - PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO; 

R.09   - FASCICOLO DELL'OPERA; 

R.10   - CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO; 

R.11  - CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO; 

R.12   - SCHEMA DI CONTRATTO. 
VISTO: 

� la delibera CIPE 25/2016; 

� la Delibera CIPE 26/2016; 

� la Delibera CIPE 54/2016; 



� la D.G.R. n.306 del 28.06.2016; 

� la D.G.R. n.191 del 11.04.2017; 

� il D.P.G.R.C. n.25 del 14.02.2018; 

� la D.G.R. n.104 del 20.02.2018; 

� le note del Presidente della Giunta prot. n.10026/UDCP/GAB/VCG1 del 06.04.2016 e prot. 

n.337/UDCP/GAB/CG del 15.06.2016; 

� le note della DG per le strade e le autostrade e per la vigilanza e la Sicurezza nelle Infrastrutture 

stradali del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot. n.6160 del 15.06.2017 e n. 330 del 

15.01.2018; 

� la nota della DG per le strade e le autostrade e per la vigilanza e la Sicurezza nelle Infrastrutture 

stradali del Ministero delle Infrastrutture prot. n.2806 del 19 marzo 2018, con la quale si 

comunica la sottoscrizione delle convenzioni regolanti i rapporti tra MIT e Regione Campania 

in merito all’impiego delle risorse di cui alla Delibera di Giunta Regionale n.104/2018; 

� il Decreto Dirigenziale n.3 del 26.03.2018 della Regione Campania – Struttura Tecnica di 

Missione per l’Attuazione Delibera CIPE 54/2016 “Approvazione avviso pubblico manifestazione di 

interesse alla presentazione di progetti coerenti con i programmi di intervento sulla viabilità regionale 

finanziati con le risorse FSC 2014-2020 di cui alla delibera CIPE 54-2016”; 

� Il D.Lgs. n.50 del 18.04.2016, aggiornato con il D.Lgs. n.56 del 19.04.2017 e ss. mm. ed ii.; 
RITENUTO CHE il progetto risulta coerente con gli ambiti tematici definiti dall’avviso approvato 
con il Decreto Dirigenziale n.3 del 26.03.2018 della Regione Campania; 

PRESO ATTO, ALTRESÌ, della proposta a firma del Responsabile del V Settore, Ing. Crescenzo 
Ungaro, che allegata alla presente ne forma parte integrante e sostanziale; 

Acquisiti e favorevoli i pareri di cui all’art. 49 D. Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.; 

Con votazione unanime favorevole 

D E L I B E R A 

� di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

� di dare atto che: 

- il progetto esecutivo, redatto dall’ing. Crescenzo Ungaro, Responsabile del V Settore, 

denominato “Messa in sicurezza della rete stradale sul territorio comunale” è stato 

validato in data 08.05.2018 ai sensi  dell’art.26 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. ed ii.; 

- la spesa trova copertura con le risorse FSC 2014/2010 di cui alla Delibera 54/2016. 

� di approvare il seguente quadro economico: 

1) TOTALE   LAVORI A MISURA     €        652 107,84  

2) Oneri aggiuntivi per l'attuazione dei piani di sicurezza    €           12 556,13  

A) TOTALE LAVORI E ONERI AGGIUNTIVI 1) + 2)      €         664 663,97  

  SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE :       

B.1 Imprevisti 5% di A)    €           33 233,20  

B.2 Lavori in economia e forniture a fattura    €           38 550,51  

B.3 Spese tecniche :     



B.3.1 

Spese tecniche relative alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e 

contabilità e collaudo    €           67 131,06  

B.3.2 Incentivi per funzioni tecniche    €           13 042,16  

B.3.3 Spese tecniche relative alla funzione di supporto al R.U.P.     €             7 806,28  

B.4 spese per pubblicità    €             1 500,00  

B.5 spese di gara    €             1 000,00  

B.6 Oneri di discarica (a presentazione fattura) compreso di analisi chimiche    €           50 000,00  

B.7 I.V.A ed eventuali altre imposte :     

  C.N.P.A.I.A. 4% 4,00%   €             2 997,49  

  I.V.A. sui lavori 10,00%   €           66 466,40  

  I.V.A. su imprevisti 10,00%   €             3 323,32  

  I.V.A. su lavori in economia e forniture a fattura 10,00%   €             3 855,05  

  I.V.A. su spese tecniche e consulenze 22,00%   €           17 145,66  

  I.V.A. su oneri di discarica 22,00%   €           11 000,00  

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE     €         317 051,13  

  T O T A L E   P R O G E T T O  (A+B)    €         981 715,10  

� di dare atto che: 

- l’opera di che trattasi è inserita nel programma delle OO.PP., triennio 2018-2020 adottato 

con determina dirigenziale n. 28 del 27.03.2018, avente ad oggetto “Approvazione programma 

triennale opere pubbliche 2018/2020” , pubblicato come per legge e approvato con Delibera di 

Consiglio Comunale n.1 del 26.04.2018; 

- la spesa complessiva di € 981.715,10 per la realizzazione dell’intervento, non comporta 
impegno a carico dell’Ente; 

� di dare atto, altresì, e di nominare come Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art.31 del D.Lgs. 50/2016 modificato dal D.Lgs. 56/2017, per l’attuazione del presente 

provvedimento e per gli atti consequenziali l’ing. Vincenzo Marziano Responsabile dell’VIII 

Settore del Comune di Barano d’Ischia; 

� di dichiarare la presente immediatamente esecutiva, previa unanime e separata votazione ad 

esito favorevole, ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.L.vo 267/2000 e s.m.i. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
   IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO  Dott. Giovanni AMODIO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal 11/05/2018 al 26/05/2018 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Dott. Giovanni AMODIO 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 3358 del 11/05/2018 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................               IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Dott. Giovanni AMODIO 


